
Katalog propisa 2025 

Pravni ekspert doo, Podgorica 1 

19. 

Na osnovu člana 46 stav 1 tačka 3 Zakona o audiovizuelnim medijskim uslugama ("Službeni list Crne Gore", br. 

54/24) člana 38 stav 1 tačka 2, a u vezi sa članom 27 stav 1 tačka 17 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni. list 

CG" br. 2/18, 34/19, 38/20, 50/20 i 84/22) i člana 34 stav 1 tačka 2 Statuta Opštine Herceg Novi ("Sl. list CG - 

Opštinski propisi" br. 1/19, 37/19, 6/20 i 18/22) na sjednici održanoj 27.12.2024. godine, donijela je 

ODLUKA 

o izmjenama i dopunama Odluke o organizovanju Javnog radio difuznog servisa 

"Radio Televizija Herceg Novi" DOO 

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 001/25 od 15.01.2025) 

Član 1 

U Odluci o organizovanju Javnog radio difuznog servisa "Radio Televizija Herceg Novi" d.o.o. ("Sl. list CG - 

Opštinski propisi" br. 22/11, 15/16) u nazivu Odluke, riječ "organizovanju" zamjenjuje se riječju "osnivanju". 

U članu 1 stav 1 riječi "organizuje Javni radio difuzni servis zamjenjuju se riječima: "osniva lokalni javni 

emiter"a, poslije riječi "Herceg Novi" dodaju se riječi " matični broj 02008459 sa sjedištem u Herceg Novom, Trg 

Maršala Tita broj 2." 

Stav 2 briše se. 

Stav 3 briše se. 

Član 2 

Član 3 stav 2 mijenja se i glasi: 

"Osnovna djelatnost RTHN ostvaruje se pružanjem AVM usluga posredstvom zemaljskih radio-difuznih 

frekfencija i/ili elektro komunikacionih mreža za distribuciju linearnih AVM usluga." 

Član 3 

Član 4 mijenja se i glasi: 

"Lokalni javni emiter dužan je da proizvodi i emituje linearne AVM usluge sa informativnim, kulturnim, 

umjetničkim, obrazovnim, naučnim, dječjim, zabavnim, sportskim i drugim programskim sadržajima, kojima se 

obezbjeđuje ostvarivanje prava i interesa građana i drugih subjekata u oblasti informisanja (u daljem tekstu: javna 

usluga). 

Javna usluga iz stav 1 ovog člana podrazumijeva: 

   1) samostalnu i nezavisnu proizvodnju, uređivanje i emitovanje programa koji nijesu u službi političkih, 

ekonomskih ili drugih centara moći; 

   2) objektivno i pravovremeno informisanje javnosti o političkim, privrednim, kulturnim, obrazovnim, 

naučnim, sportskim i drugim značajnim događajima i pojavama u Crnoj Gori i inostranstvu; 

   3) proizvodnju i emitovanje programa namijenjenih različitim segmentima društva, bez diskriminacije, 

posebno vodeći računa o posebnim društvenim grupama kao što su maloljetnici i mladi, pripadnici manjinskih 

naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica, lica sa invaliditetom, socijalno i zdravstveno ugrožena lica i 

sl; 

   4) njegovanje kulture javnih komunikacija i jezičkih standarda; 

   5) proizvodnju i emitovanje programa koji izražavaju nacionalni i kulturni identitet Crne Gore i kulturni i 

etnički identitet manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica; 

   6) proizvodnju i emitovanje programa na manjinskim jezicima u smislu Evropske povelje o regionalnim ili 

manjinskim jezicima; 

   7) obezbjeđivanje ravnopravnog predstavljanja političkih partija, koalicija i kandidata koji imaju potvrđene 

kandidature i izborne liste u vrijeme izborne kampanje, u skladu sa posebnim pravilima; 

   8) ostvarivanje saradnje i razmjene programskih sadržaja koji su od interesa za građane Crne Gore, sa drugim 

emiterima; 

   9) stalno i postupno obezbjeđivanje pristupačnosti programskih sadržaja licima oštećenog sluha i vida; 

   10) podsticanje i promociju principa rodne ravnopravnosti; 

   11) podsticanje i promociju medijske pismenosti; i 



Katalog propisa 2025 

Pravni ekspert doo, Podgorica 2 

   12) proizvodnju i distribuciju linearnih AVM usluga posredstvom sopstvene internetske publikacije i AVM 

usluge na zahtjev." 

Član 4 

U Poglavlju II, naziv podnaslova: "Promjena osnovne dijelatnosti" mijenja se i glasi: "Prava i obaveze osnivača." 

Član 6 mijenja se i glasi: 

"Osnivač: 

   1. donosi osnivački akt, izmjene i dopune osnivačkog akta lokalnog javnog emitera; 

   2. imenuje i razrješava Savjet; 

   3. odlučuje o povećanju ili smanjenju kapitala; 

   4. vrši i druge poslove u skladu sa zakonom, ovom Odlukom i Statutom." 

Član 5 

Član 10 se mijenja i glasi: 

"Javni emiter je odgovoran javnosti. 

Odgovornost javnog emitera ostvaruje se kroz: 

   1) postupak imenovanja savjeta javnog emitera, njegov javni rad i obavezu da zastupa i štiti interese građana u 

oblasti informisanja; 

   2) obavještavanje javnosti o aktivnostima javnog emitera putem njegove internet stranice; 

   3) propisivanje i sprovođenje procedura kojima se omogućava da gledaoci i slušaoci podnose predstavke i 

prigovore na rad javnog emitera; 

   4) sprovođenje javne rasprave u vezi sa godišnjim programskim planovima, koja ne može trajati kraće od 30 

dana; 

   5) obavezu donošenja programa rada i finansijskog plana do 31. decembra tekuće za narednu godinu, kojima se 

utvrđuju aktivnosti i programske obaveze, kao i potrebna finansijska sredstva za njihovu realizaciju; 

   6) objavljivanje na internet stranici javnog emitera, do kraja juna tekuće godine: 

      - izvještaja o radu za prethodnu godinu, koji sadrži podatke o primjeni programskih standarda i 

ostvarivanju obaveza iz osnivačkog akta, 

      - izvještaja o finansijskom poslovanju za prethodnu godinu, koji sadrži podatke o korišćenju 

finansijskih sredstava iz člana 49 ovog zakona, sa posebnim osvrtom na pružanje javne usluge, 

      - izvještaja ovlašćenog revizora o finansijskom poslovanju javnog emitera; i 

   7) objavljivanje na internet stranici javnog emitera godišnjeg programa rada i finansijskog plana, najkasnije 15 

dana od dana usvajanja. 

Gledaoci i slušaoci mogu podnijeti predstavke i prigovore Komisiji za prestavke i prigovore gledalaca i slušalaca 

JRDS RTHN. 

Procedura iz stava 2, tačka 3 ovog člana, regulisana je Poslovnikom o radu Komisije za predstavke i prigovore 

gledalaca i slušalaca JRDS RTHN, koji donosi Savjet JRDS RTHN, i istu sprovodi Komisija za predstavke i 

prigovore gledalaca i slušalaca JRDS RTHN. 

Član 6 

U članu 13 stav 1 tačka 1 mijenja se i glasi: 

"1. iz Budžeta Opštine Herceg Novi" 

Tačka 6. briše se, a dosadašnja tačka 7. postaje tačka 6. 

Član 7 

U članu 14 stav 1 mijenja se i glasi: 

"Odlukom o Budžetu Opštine Herceg Novi za određenu godinu obezbjeđuju se finansijska sredstava za stabilno, 

održivo i nezavisno funkcionisanje lokalnog javnog emitera RTHN u iznosu koji se utvrđuje u odnosu na ukupni 

tekući godišnji Budžet umanjen za kapitalne izdatke i otplatu duga u skladu sa Zakonom o audivizuelnim medijskim 

uslugama. 

Član 8 

U članu 16 stav 1 mijenja se i glasi: 



Katalog propisa 2025 

Pravni ekspert doo, Podgorica 3 

"Lokalni javni emiter će sredstva koristiti namjenski u skladu sa Zakonom." 

Stav 3 briše se. 

Član 9 

Član 17 mijenja se i glasi: 

"Sredstvima iz Budžeta Opštine obezbjeđuju se finansijska sredstva za stabilno, održivo i nezavisno 

funkcionisanje lokalnog javnog emitera, radi plaćanja troškova prenosa i emitovanja programa lokalnog javnog 

emitera putem mreže za prenos, zemaljske mreže radio-difuznih predajnika i posredstvom elektronskih 

komunikacionih mreža sa slobodnim pristupom koje vrši pravno lice za prenos i emitovanje radio-difuznih signala." 

Član 10 

U članu 20 stav 2 mijenja se i glasi: 

"Savjet je funkcionalno nezavisan od bilo kog državnog organa, organa državne uprave, organa lokalne 

samouprave, organa lokalne uprave, javne ustanove, nezavisnog regulatornog tijela, privrednog društva i pravnog 

lica u većinskom vlasništvu države ili jedinice lokalne samouprave, kao i od svih pravnih i fizičkih lica koja se bave 

djelatnošću proizvodnje, prenosa i emitovanja radijskog i/ili televizijskog programa ili sa njom povezanim 

djelatnostima." 

Član 11 

U članu 21 stav 1 tačka 8 mijenja se i glasi: 

"usvaja finansijske plan za narednu godinu i finansijski izvještaj za prethodnu godinu." 

Tačka 9 mijenja se i glasi: 

"angažuje nezavisnog ovlašćenog revizora godišnjih finansijskih iskaza RTHN;" 

Tačka 11 mijenja se i glasi: 

"daje saglasnost za korišćenje viška prihoda nad rashodima;" 

Član 12 

U članu 23 poslije riječi "imaju", dodaju se riječi: "crnogorsko državljanstvo", a poslije riječi: "stručnu spremu", 

dodaju se riječi: "VII-1 nivo kvalifikacije obrazovanja i pet godina radnog iskustva u oblasti koje su od značaja za 

obavljaenje djelatnosti lokalnog javnog emitera." 

Član 13 

U članu 25 stav 1 tač 8 poslije riječi "tazbini" dodaju se riječi: "i druga povezana lica u skladu sa zakonom." 

Član 14 

Član 26 mijenja se i glasi: 

"Kandidate za članove Savjeta predlažu ovlašćeni predlagači sa teritorije Opštine Herceg Novi: 

   1) nevladine organizacije iz oblasti prosvjete, kulture i medija; 

   2) nevladine organizacije iz oblasti zaštite ljudskih prava i sloboda, zaštite životne sredine ili zaštite prava 

potrošača; 

   3) sportske organizacije; 

   4) udruženja privrednika i poslodavaca, turistička ili poljoprivredna udruženja; 

   5) reprezentativna sindikalna organizacija koja je zastupljena u Socijalnom savjetu 

U slučaju da u radu Socijalnog savjeta učestvuje više repezentativnih sindikalnih organizacija, one u postupcima 

imenovanja naizmjenično predlažu svoje kandidate na način da ista sindikalna organizacija ne može imati svog 

kandidata u dva uzastopna mandata u savjetu lokalnog javnog emitera. 

Lice koje je predloženo za člana Savjeta ne mora biti iz reda ovlašćenog predlagača. 

Predlagači iz stava 1 ovog člana mogu zajedno ili odvojeno predložiti po jednog kandidata za člana Savjeta. 

Kandidate za članove Savjeta predlažu nadležni organi upravljanja pravnih lica iz stava 1 ovog člana, u skladu sa 

njihovim statutima." 

Član 15 

U članu 27 stav 1 alineja 1 poslije riječi: "Crnoj Gori" dodaju se riječi: 

"i državljanstvo;" 



Katalog propisa 2025 

Pravni ekspert doo, Podgorica 4 

Alineja 2 mijenja se i glasi: 

"dokaz o nivou kvalifikacije obrazovanja i dokaz o radnom iskustvu predloženog kandidata;" 

Stav 2 mijenja se i glasi: 

"Ovlašćeni predlagači članova savjeta iz reda nevladinih organizacija moraju ispunjavati sljedeće uslove: 

   1) da u osnivačkom aktu i statutu imaju, kao osnovne ciljeve i zadatke djelovanja, pitanja iz oblasti prosvjete, 

kulture i medija za predlagača iz tih oblasti, odnosno zaštite ljudskih prava i sloboda, zaštite životne sredine ili 

zaštite potrošača za predlagača iz tih oblasti; 

   2) da im u prethodne tri godine prije objavljivanja javnog poziva za predlaganje kandidata za članove savjeta, 

godišnji budžet za realizaciju aktivnosti u oblasti u kojoj predlažu kandidata za člana savjeta nije bio manji od 

3.000 eura; 

   3) da je u prethodne tri godine prije objavljivanja javnog poziva za predlaganje kandidata za članove savjeta 

bilo utrošeno najmanje 2.000 eura tokom jedne kalendarske godine za realizaciju aktivnosti u oblasti u kojoj 

predlažu kandidata za člana savjeta. 

Ista nevladina organizacija može predložiti jednog kandidata za člana savjeta lokalnog i regionalnog javnog 

emitera." 

Član 16 

U članu 34 stav. 1 alineja. 3 riječi: "37 tač. 4" zamjenjuju se riječima: "25 i 37". 

Član 17 

U članu 39 stav 9 riječi: "na dnevnicu po održanoj sjednici" zamjenjuju se riječima: "na naknadu u skladu sa 

propisom kojim su utvrđene naknade za rad lica koje imenuje Skupština opštine Herceg Novi." 

Član 18 

U članu 40 stav. 1 tačka 9 mijenja se i glasi: 

"podnosi Savjetu izvještaj o radu i finansijski izvještaj RTHN." 

Član 19 

U članu. 41 stav 2, alineja 2 mijenja se i glasi: 

" - radno iskustvo iz oblasti koje su od značaja za obavljanje djelatnosti lokalnog javnog emitera u skladu sa 

Zakonom." 

Član 20 

U članu. 42 poslije stava 1 dodaje se novi stav koji glasi: 

"Isto lice može biti imenovano za direktora najviše dva puta uzastopno:" 

Član 21 

Član 43 mijenja se i glasi: 

"Direktoru prestaje mandat: 

   1) istekom vremena na koje je imenovan; 

   2) razrješenjem; 

   3) podnošenjem pisane ostavke Savjetu i 

   4) po sili zakona. 

Direktor može biti razrješen prije isteka mandata: 

   1) na sopstveni zahtjev; 

   2) ako ne postupa po zakonu, opštim aktima Društva i odlukama Savjeta; 

   3) ako su u toku trajanja mandata nastupile okolnosti iz člana 25 ove Odluke; 

   4) ako se utvrdi da je prilikom imenovanja dao netačne podatke o sebi ili je propustio da iznese podatke i 

okolnosti koji su bitni za imenovanje. 

Prije donošenja odluke o razrješenju, licu iz stava 1 ovog člana mora se dati mogućnost da se izjasni o razlozima 

za razrješenje. 

Direktor koji bude razriješen zbog razloga iz stava 1 tačke 2 ovog člana, ne može biti ponovo izabran na prvom 

sljedećem konkursu. 



Katalog propisa 2025 

Pravni ekspert doo, Podgorica 5 

Protiv odluke o razriješenju lica iz stava 1 ovog člana, koja mora biti obrazložena, može se pokrenuti spor pred 

nadležnim sudom. 

U slučaju ostavke ili razrješenja direktora Savjet imenuje vršioca dužnosti direktora na period do šest mjeseci." 

Član 22 

U članu 44 stav 1 alineja 5 poslije riječi: "javnost rada" dodaju se riječi: "i način objavljivanja akata društva;" 

Poslije alineje 5 dodaje se nova alineja koja glasi: 

"- prevencija sprječavanja sukoba interesa u odlučivanju članova Savjeta;" 

Član 23 

U Poglavlju IX naziv člana "Postupak imenovanja novog Savjeta" i "Nastavak rada direktora" brišu se. 

Član 24 

Član 47 mijenja se i glasi: 

"Savjet RTHN nastavlja sa radom do isteka mandata u skladu sa zakonom i ovom Odlukom." 

Član 25 

U članu 48 broj "10" zamjenjuje se brojem "60". 

Član 26 

Član 49 mijenja se i glasi: 

"Na sva pitanja koja nijesu regulisana ovom Odlukom primjenjivaće se odredbe Zakona o audiovizuelnim 

medijskim uslugama." 

Upravni nadzor nad javnom službom RTHN vrši organ lokalne uprave nadležan za poslove kulture." 

Član 27 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objavljivanja u "Sl. listu CG - Opštinski propisi". 

Broj: 02-6-016-404/24 

Herceg Novi, 27.12.2024. godine 

Skupština opštine Herceg Novi 

Predsjednik Skupštine opštine, 

Ivan Otović, s.r. 


